
 

COMUNE DI SCIGLIANO 

(Provincia di Cosenza) 
Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                           

 

 

 
COPIA 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 74 del 26-10-2022 

 

 
 

Oggetto: DPCM n. 296 del 14 dicembre 2021 - 'Fondo di sostegno ai comuni 

marginali' per gli anni 2021-2023- ATTO DI INDIRIZZO 

 

L'anno  duemilaventidue il giorno  ventisei del mese di ottobre alle ore 13:00 la Giunta 

Comunale, convocata dal Sindaco, si è riunita in modalità a distanza mediante collegamento 

in videoconferenza  

 

Raffaele Pane Sindaco Presente 

Piero Maccarone Vice Sindaco Presente 

Daniele Maletta Assessore Presente 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Carmelo Pitaro il quale provvede alla 

redazione del presente verbale 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. Raffaele Pane, nella sua qualità di Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO il DPCM pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 296 del 14 dicembre 2021 

che ripartisce il 'Fondo di sostegno ai comuni marginali' per gli anni 2021-2023. 

Si tratta in totale di 180 milioni euro assegnati a 1.187 comuni, selezionati per le 

loro condizioni particolarmente svantaggiate, in quanto a forte rischio di 

spopolamento, con un Indice di vulnerabilità sociale e materiale (IVSM) elevato 

e con un basso livello di redditi della popolazione residente; 

 
CONSIDERANDO che le risorse potranno essere utilizzate per tre categorie di 

interventi nei territori soggetti a spopolamento: adeguamento di immobili 

comunali da concedere in comodato d'uso gratuito per l'apertura di attività 

commerciali, artigianali o professionali; concessione di contributi per l'avvio di 

attività professionali, commerciali, artigianali e agricole; concessione di 

contributi a favore di chi trasferisce la propria residenza e dimora abituale nei 

comuni delle aree interne, come concorso per le spese di acquisto e 

ristrutturazione dell'immobile (massimo 5.000 euro a beneficiario). 

Inoltre, i comuni svantaggiati potranno concedere gratuitamente propri immobili 

da adibire ad abitazione principale o per svolgere lavoro agile; 

 CONSIDERANDO che fra i destinatari c’è anche il comune di Scigliano; 

 

 CONSIDERANDO il budget disponibile di EURO 143.099,13; 

 

VISTA la deliberazione di G.C. n. 17 del 23/03/2022 avente ad oggetto “DPCM   

n. 296 del 14 dicembre 2021- Fondo Comuni marginali.” con la quale viene 

demandato al Responsabile del Settore Amministrativo la predisposizione di un 

avviso per l’acquisizione di manifestazioni di interesse utili ad individuare le 

categorie di interventi da mettere a bando per assegnare le risorse previste dal 

“fondo di sostegno ai comuni marginali” per gli anni 2021 – 2022 e 2023; 

VISTA la Determina n. 35 del 20.04.2022 del Responsabile dell’Ufficio 

Amministrativo del Comune di Scigliano di Approvazione avviso pubblico e 

modello di istanza per l'acquisizione di manifestazioni di interesse utili ad 

individuare le categorie di interventi da mettere a bando per assegnare le 

risorse previste dal "fondo di sostegno ai comuni marginali" per gli anni 2021 

- 2023. 

 

CONSIDERATO CHE  

 

- alla data di scadenza del bando non è pervenuta al protocollo dell’Ente nessuna 

richiesta di accesso al fondo in questione;  

 

- l’Ente stante l’assenza di istanza di accesso al fondo intende impiegare il contributo 

concesso finalizzandolo alla categoria di intervento che prevede l’adeguamento di 

immobile comunale da concedere in comodato d’uso gratuito, con bando pubblico, 

per l’apertura di attività commerciale, professionali, artigianali professionali per un 

periodo di cinque anni, così come previsto dall’art. 2 Finalità al punto 2.a);  

 

 

            RAVVISATA l'opportunità di provvedere in merito; 



              

VISTO il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49 

del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTO il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49 

del D. Lgs. n. 267/2000; 

 
 

Tutto ciò premesso; 

 

DELIBERA 

 

1. DI RECEPIRE i contenuti del DPCM n. 296 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 

del 14 dicembre 2021; 
 

2. DI DARE mandato ai responsabili di settore competenti di attivare le procedure 

gestionali per l’adeguamento di immobili appartenenti al patrimonio disponibile del 
comune da concedere in comodato d’uso gratuito a persone fisiche o giuridiche, con 
bando pubblico, per l’apertura di attività commerciali, artigianali o professionali; 

 
3. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

 

 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Ing. Raffaele Pane F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, sostituito dall’art. 147 bis, comma 1, 

della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.  

 

Scigliano, 26-10-2022 Il Responsabile del servizio 

 F.to  Giovanni Battista Benigno 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, sostituito dall’art. 147 bis, comma 1, 

della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.  

 

Scigliano, 26-10-2022 Il Responsabile del servizio 

 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per quindici giorni consecutivi dal 07-11-2022 al 22-11-2022, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 124 del Decreto Legislativo N. 267/2000. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione: 

È stata affissa all’Albo Pretorio Comunale online per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 

07-11-2022 (art.124, comma 1, D. Lgs. 267/2000).  

 

È stata comunicata ai capigruppo consiliari  (art. 125, c. 1, D. Lgs. 267/2000).  
 

✓ è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs n. 267/2000); 

 

 

 
Scigliano, 26-10-2022 IL SEGRETARIO COMUNALE  

 F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 



DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Scigliano, 07-11-2022 IL SEGRETARIO COMUNALE  

 F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 


